


Účtování za dopravu osiv dle pásem - rozděleno dle okresů

Pásmo 
Cena za dopravu
v Kč/ Kg 
osiva bez DPH

Okresy

dodávka 
osiva do 
3.000 kg

dodávka 
osiva nad 
3.000 kg

Pásmo 1 0,40 0,30
Bruntál, Jeseník, Náchod, Olomouc, 
Prostějov, Rychnov nad Kněžnou, Svitavy, 
Šumperk, Ústí nad Orlicí

Pásmo 2 0,65 0,55

Blansko, Brno - město, Brno - venkov, 
Břeclav, Frýdek - Místek, Havlíčkův Brod, 
Hodonín, Hradec Králové, Chrudim, 
Jablonec nad Nisou, Jičín, Jihlava, Kolín, 
Kroměříž, Kutná Hora, Nový Jičín, 
Nymburk, Opava, Ostrava - město, 
Pardubice, Pelhřimov, Přerov, Semily, 
Trutnov, Třebíč, Uherské Hradiště, Vsetín, 
Vyškov, Zlín, Žďár nad Sázavou

Pásmo 3 0,90 0,80

Benešov, Beroun, Česká Lípa, České 
Budějovice, Hl. m. Praha, Jindřichův Hradec, 
Karviná, Kladno, Liberec, Litoměřice, Louny, 
Mělník, Mladá Boleslav, Praha - východ, 
Praha - západ, Příbram, Rakovník, Rokycany, 
Tábor, Znojmo

Pásmo 4 1,10 1,00

Český Krumlov, Děčín, Domažlice, Cheb, 
Chomutov, Karlovy Vary, Klatovy, Most, 
Písek, Plzeň - jih, Plzeň - město, Plzeň - 
sever, Prachatice, Sokolov, Strakonice, 
Tachov, Teplice, Ústí nad Labem

Ing. Petr Trávníček tel.: 603 150 701 e-mail: travnicek@probio.cz
Yveta Irimičuková tel.: 775 732 926 e-mail: irimicukova@probio.cz
Jiřina Šimková
Odddělení osiv tel.:

733 126 713     
733 180 885

e-mail: simkova@probio.cz
e-mail: osiva@probio.cz



Doporučení pro pěstitele PŠENICE OZIMÉ LORIEN, POESIE, BUTTERFLY

Předplodina Pro dosažení dobré potravinářské kvality je nezbytné volit jako předplodinu vojtěšku, jetel, případně 
luskoviny.

Termín setí LORIEN nejlépe do 15.10. Není vhodná pro pozdní setí po (15.10.).
Termín setí POESIE: ideálně od konce září do 20.10.
Termín setí 
BUTTERFLY: ideálně do 15.10. Snáší rané i pozdní setí (po 28.10.).

Výsevek LORIEN: 3,6 - 4,0 MKS/ha časné setí
4,0 - 4,4 MKS/ha běžné setí
4,4 - 4,9 MKS/ha pozdní setí

Výsevek POESIE: 3,5 - 4,5 MKS/ha doporučený výsevek
Výsevek  BUTTERFLY: 3 - 4,5 MKS/ha dle stanoviště a termínu setí

Doporučení pro pěstitele PŠENICE OZIMÉ ROYAL, ANNIE, SULTAN 
Předplodina Pro dosažení dobré potravinářské kvality je nezbytné volit jako předplodinu vojtěšku, jetel, 

případně luskoviny. Odrůda Sultan není citlivá na předplodinu.

Termín setí ROYAL ideálně kolem 15.10.

Termín setí  ANNIE ideálně kolem 15.10.    
Vhodná i pro pozdní setí po 28.10.
Nedoporučuje se rané setí (10.9.-28.9).

Termín setí  SULTAN kolem 15.10. Vhodná i pro pozdní setí.

Výsevek ROYAL 3,5 MKS/ha dobré podmínky
4,5 MKS/ha zhoršené podmínky

Výsevek  ANNIE 3 - 4 MKS/ha doporučený hloubka setí 2 - 4 cm
raný 3,2 -3,5 MKS/ha
optimální 3,6 - 4,0 MKS/ha
pozdní setí 3,9 - 4,3 MKS/ha

Výsevek SULTAN optimální podmínky ŘVO,OVO hoší podmínky BVO
do 30.9. 3,0 - 3,5 MKS/ha 3,5 - 4,0 MKS/ha
do 15.10. 3,3 - 4,0 MKS/ha 4,0 - 4,5 MKS/ha
pozdní setí 4,0 - 4,5 MKS/ha 4,5 - 5,0 MKS/ha



Doporučení pro pěstitele PŠENICE OZIMÉ TENGRI, WIWA, SCARO
Předplodina Pro dosažení dobré potravinářské kvality je nezbytné volit jako předplodinu vojtěšku, 

jetel, případně luskoviny. Odrůda Scaro je méně citlivá na předplodinu.

Termín setí TENGRI: do 5.10. ( ranější výsevek )
Termín setí SCARO: do 15.10. 
Termín setí  WIWA: od 15.9. do 15.10. ( i pozdější setí )

Výsevek TENGRI: 3,5 MKS/ha dobré podmínky
4,5 MKS/ha zhoršené podmínky

Výsevek  WIWA: 3,5 MKS/ha dobré podmínky hloubka setí 2 - 4 cm

 až 5,0 MKS/ha zhoršené podmínky

Výsevek  SCARO: 3,5 MKS/ha dobré podmínky hloubka setí 2 - 4 cm
až 5,0 MKS/ha zhoršené podmínky

Doporučení pro pěstitele PŠENICE OZIMÉ ASZITA, PENALTA
Předplodina Zlepšující předplodina. Odrůda Penalta neprojevuje zvýšenou citlivost na obilní předplodinu.
Termín setí ASZITA: od 15.9. do 15.10.
Termín setí PENALTA: V běžných agrotechnických termínech, je vhodná i pro pozdější setí.
Výsevek ASZITA: 3,5 - 4,0 MKS/ha dobré podmínky hloubka setí 2 - 4 cm

až 5,0 MKS/ha zhoršené podmínky
Výsevek PENALTA: 3,0 - 4,0 MKS/ha dobré podmínky hloubka setí 2 - 4 cm
 4,5 MKS/ha zhoršené podmínky - pozdní výsev

  Doporučení pro pěstitele PŠENICE JARNÍ 
  Vhodná i pro podzimní setí

  Předplodina Jeteloviny, luskoviny, okopaniny.
   Výsevek 4,5 MKS/ha  při pozdním podzimním setí



Výnos zrna pšenice seté ozimé 2016 - 2019
Název odrůdy Výnos zrna v %  2016 - 2019 
Gordian (B) 102
Sultan (A) 101
Penelope (A) 101
Bernstein (E) 100
Annie (E) 99
Balitus (A) 97

 Kategorie doporučení Doporučená Ostatní

 Pekařská jakost B A A E E A
Průměr 
všech odrůd 
(t/ha)

Gordian Sultan Penelope Bernstein Annie Balitus

 Výnos zrna (%): 6,13 102 101 101 100 99 97

 Agronomická data:

 Metání - rozdíl od odrůdy Sultan ve dnech 3 147 2 2 -1 -2
 Zralost - rozdíl od odrůdy Sultan ve dnech 1 200 1 1 0 -1
 Délka rostlin (cm) 71 87 84 94 82 75
 Počet produktivních stébel na m2 369 391 372 372 368 366
 Odolnost proti vymrzání - testy (%) 79 69 81 64 84 79

 Odolnost proti chorobám (9-1):

 Hnědá rzivost pšenice (rez pšeničná) 7 6 7 7 6 5

 Kvalita zrna: 
 Sedimentační test Zeleny (ml) 25 31 36 38 36 31
 Obsah dusíkatých látek v sušině (%) 10,5 11,4 11,1 11,7 11,8 11,1
 Číslo poklesu (s) 344 282 296 334 308 322
 Objemová hmotnost (kg/ha) 75,1 76,3 76,1 79,0 79,1 75,0
 Obsah mokrého lepku (%) 20 22 21 23 24 22
 Hmotnost 1000 zrn (g) 37 41 43 44 45 41

Morfologická charakteristika:

Vzdálenost praporcového listu a klasu (mm) 86 143 134 130 128 104
Délka praporcového listu (mm) 141 176 147 145 164 143
Šířka praporcového listu (mm) 18 14 16 14 15 14
Délka klasu (mm) 88 88 84 93 82 79
Počet zrn v klasu - laboratoř 54 42 48 46 41 43
Rok registrace 2014 2008    2016      2015 2014     2015

 Výnos zrna (%)

 Gordian 94 108 103 107 114 109 91 89 104 95 109 98 101 103 102 102

 Sultan 105 103 104 98 116 103 126 111 90 107 87 99 93 107 96 101

 Penelope 91 111 103 101 97 100 81 94 103 94 112 102 103 93 103 101

 Bernstein 112 93 100 98 96 97 94 103 112 104 96 99 103 96 99 100

 Annie 108 95 100 94 95 95 117 110 97 107 100 100 96 96 98 99

 Balitus 90 90 90 102 82 96 91 93 95 93 97 103 103 105 102 97

 Průměr všech              
 odrůd 4,58 7,89 6,23 9,55 3,84 6,70 3,03 5,02 4,87 4,31 6,56 7,71 8,70 5,72 7,17 6,13

 MD 0.05 v % 14 7 27 3 8 15 11 7 10 19 7 3 7 6 8 7

 Výnos zrna (t/ha)

 Gordian 4,31 8,54 6,43 10,22 4,38 7,30 2,75 4,45 5,04 4,08 7,13 7,55 8,83 5,86 7,34 6,28

 Sultan 4,81 8,16 6,49 9,38 4,46 6,92 3,83 5,57 4,39 4,60 5,68 7,59 8,13 6,13 6,88 6,19

 Penelope 4,17 8,72 6,45 9,60 3,73 6,67 2,44 4,72 5,03 4,06 7,34 7,88 8,99 5,34 7,39 6,18

 Bernstein 5,13 7,34 6,24 9,36 3,69 6,53 2,85 5,19 5,44 4,49 6,32 7,62 8,95 5,48 7,09 6,12

 Annie 4,95 7,46 6,21 9,00 3,66 6,33 3,56 5,53 4,70 4,60 6,55 7,68 8,32 5,51 7,02 6,08

 Balitus 4,13 7,09 5,61 9,75 3,14 2,75 4,66 4,60 4,00 6,35 7,91 8,98 5,98 7,31 5,94

 MD 0.05 v % 0,65 0,52 1,70 0,27 0,30 1,03 0,34 0,33 0,49 0,83 0,47 0,24 0,57 0,36 0,59 0,40

Rok zkoušení 2016 2017 2018 2019

Pr
ům

ěr
 2

01
6-

20
19

Lokalita

 P
os

tře
lm

ov

 U
hř

ín
ěv

es

Pr
ům

ěr

 U
hř

ín
ěv

es

 Z
vík

ov

Pr
ům

ěr

Če
sk

é B
ud

ějo
vic

e

Uh
řín

ěv
es

 Z
vík

ov

Pr
ům

ěr

 D
om

an
ín

ek

 U
hř

ín
ěv

es

 V
elk

é H
os

tě
rá

dk
y

 Z
vík

ov

Pr
ům

ěr

Předplo-
dina

jet
el 

luč
ní

vik
ev

 se
tá

jet
el 

luč
ní

sva
ze

nk
a, 

hr
ác

h, 
ov

čí 
hn

ůj

pe
luš

ka

jet
el 

luč
ní

sv
az

en
ka

 
hr

ác
h,

 h
nů

j

hr
ác

h

je
te

l l
uč

ní

  je
te

lot
ráv

a 

hr
ác

h

Výsevek 
(MKS)

4,5 4,0 5,0 5,5 5,0 5,0 5,0 5,0 4,5 5,0 5,5

Datum 
setí

30.9. 12.10. 18.10. 18.10. 1.10. 16.10. 2.10. 3.10. 10.10. 23.10. 10.10.

Datum 
sklizně

26.7. 4.8. 1.8. 3.8. 20.7. 18.7. 25.7. 12.8. 26.7. 19.7. 25.7.



Doporučení pro pěstitele ŠPALDY: 
Termín setí Doporučujeme zaset do 15.10.

Výsevek RAISA 150 - 200 ks/m2

Výsevek ostatní ŠPALDY Doporučený výsevek 200 - 250 kg/ha
podle podmínek a termínu setí v dané výrobní oblasti
zrno se seje v pluchách do hloubky 3 - 5 cm.



Doporučení pro pěstitele 
PŠENICE JEDNOZRNKY

Předplodina Doporučujeme zaset do 20.10.

Výsevek

Vyžaduje nižší výsevek
1,8 - 2,0 MKS/ha, tj. 120 - 150 kg/ha
zrno se seje v pluchách do hloubky 
3 - 5 cm.

 Doporučení pro pěstitele TRITIKALE OZIMÉHO

 Příprava půdy: Vedle tradičního zpracování půdy dobře reaguje i na minimální zpracování, 
tzn. mělké kypření půdy do hloubky 8 - 10 cm místo orby, zejména po
pozdě sklizených předplodinách. Hloubka setí 5 - 7 cm

 Termín setí TULUS: 20.9. - 15.10. dle výrobních oblastí
 Termín setí KINERIT: 15.9. - 10.10.

po 20.10. se zvyšuje riziko vyzimování

 Výsevek TULUS: 3,5 MKS/ha          raný podle stanoviště termínu setí
 3,5 - 4,0 MKS/ha optimální

4,0 - 4,5 MKS/ha pozdní
 Výsevek KINERIT: do 3 MKS/ha lepší podmínky

 3,5 MKS/ha horší podmínky
4,0 MKS pouze ve zhoršených podmínkách



 Doporučení pro pěstitele ŽITA OZIMÉHO AVENTINO
 Předplodina: Dobré předplodiny: luskoviny, jeteloviny, včas sklizené okopaniny, řepka.

Vyhovující předplodiny: obilniny. 
Nevhodné předplodiny: pozdě sklizené okopaniny, kukuřice na siláž i zrno.

 Termín setí: Nevhodné jsou velmi časné zásevy (hrozí riziko napadení plísní sněžnou).
Nevhodné jsou opožděné zásevy, jelikož se na podzim vytvoří slabé rostliny s málo vyvinutým kořenovým systémem.
Optimální termín je 5-7 dnů před koncem termínu agrotechnické lhůty.

 Konečný termín setí žita do 400 m - 5.10. 500 - 600 m - 25.9.
 dle nadmořské výšky 400 - 500 m - 30.9. nad 600 m - 20.9.

 Výsevek: 3,0 - 3,5 MKS/ha lepší podmínky 
 3,5 - 4,0 MKS/ha horší podmínky

Doporučují se nižší výsevky. Žito nesnáší přehuštěné porosty kvůli vytvoření silných a dobře zakoře-
něných rostlin.

 Doporučení pro pěstitele 
 ŽITA OZIMÉHO TURKUS, AMBER

  Termín setí: Od 15.9.

  Výsevek: 2,8 - 3,2 MKS/ha
 Pozdní výsevek: zvýšit o 10%

Časné setí a intenzivní technologie: snížit o 10%



Doporučení pro pěstitele JEČMENE OZIMÉHO:
Předplodina: Nejvhodnější předplodinou jsou luskoviny. Z důvodu přenosu chorob, by se neměly ječmeny sít 

alespoň 2 roky po sobě.

Příprava půdy před setím: Středně hluboká orba. Ječmen je citlivý na nedostatek půdního vzduchu.
Nesnáší předčasné výsevy. Vyrovná se i ze zhoršenými půdně klimatickými podmínkami.

Termín setí: od 20.9. do 5.10. 
 hloubka 3 cm

Nesnáší předčasné výsevy před 10.9., ale ani pozdní výsevy po 5.10.
Výsevek: 3,5 - 4,5 MKS/ha  tj. 170 - 220 kg/ha

Doporučení pro pěstitele JETELE NACHOVÉHO:

Termín setí: Podmínkou dobrého přezimování je výsev 
nejpozději ve druhé dekádě srpna. 
Dozrává kolem 10. července.

Výsevek semenářské porosty: 4,0 MKS/ha - 16 - 18 kg/ha hloubka setí 1 - 2 cm

Výsevek zelené hnojení, krmení: 6,0 MKS/ha - 25 kg/ha



 Doporučení pro pěstitele VIKVE OZIMÉ:

 Termín setí: Vysévá se do poloviny září.

 Výsevek sklizeň
 na semeno: 2,0 MKS/ha  tj. 90 kg/ha

 Výsevek s podpůrnou 
plodinou:

vikev 70 kg/ha + ozimá pšenice 
20 kg/ha

Ozimé Složení

Landsberská jílek směska

jílek mnohokvětý 20 – 30 kg/ha,
vikev ozimá 50 – 60 kg/ha
jetel nachový Inkarnát 15 – 20 kg/ha
v této směsi lze jílek nahradit žitem

Pšenice ozimá s vikví pšenice  90 – 120 kg/ha
vikev (80 – 90 kg/ha

Žito ozimé s vikví žito 100 – 120 kg/ha
vikev 80 – 90 kg/ha

Peluška ozimá s pšenicí peluška 75 – 100 kg/ha
pšenice 75 – 100 kg/ha

Peluška ozimá s tritikale peluška 75 – 100 kg/ha
tritikale 75 – 100 kg/ha

Strniskové směsky Složení

  Hořčice se svazenkou hořčice bílá 6 kg/ha
svazenka 6 kg/ha

  Hořčice s pohankou
hořčice bílá 5 kg/ha
pohanka
30 – 40 kg/ha

  Hořčice s pohankou
  a svazenkou

hořčice 4 kg/ha
pohanka 20 – 30 kg/ha
svazenka 5 kg/ha

Vikev jarní s hořčicí vikev 40 - 50 kg
hořčice 6 kg

 Doporučení pro pěstitele PELUŠKY OZIMÉ:

Předplodina:

Nejvhodnější je obilnina. Po zasetí je 
vhodné za sucha pozemek poválet a na 
jaře, v případě povytažení rostlin, 
co nejdříve po oschnutí, opět uválet.

 Termín setí: V druhé polovině září

 Výsevek
 sklizeň na zrno:
 Výsevek
 sklizeň na píci:

120 - 138 kg/ha

120 - 150 kg/ha

Hloubka setí
5 - 6 cm.

K A T A L O G  B I O O S I V  2 0 2 0  s t r a n a  1 7 I 1 8K A T A L O G  B I O O S I V  2 0 2 0  s t r a n a  1 7 I 1 8





Plodina Výsevek
KG / HA

MKS / HA Hloubka
Setí - CM

Termín setí

Obiloviny pšenice ozimá 150 – 250 3 – 5 2 – 4 polovina září – konec října
špalda 200 – 250 do 5 3 – 5 konec září – polovina listopadu
ječmen ozimý 170 – 220 3,5 – 4,5 3 20.9 . – 5.10.
žito ozimé 120 – 160 3 – 4 2,5 – 4 15.9. – 10.10.
tritikale ozimé 150 – 175 3 – 4 5 – 7 druhá polovina září

Luskoviny   peluška ozimá 120 – 138 1,2 5 – 6 druhá polovina září

vikev panonská ozimá 90 2,0       3 – 5 do poloviny září

Jetelovny jetel nachový 16 – 18 4 1 – 2 do 15.8.
Meziplodiny hořčice bílá 8 – 10 1,2 – 1,5 2 – 3 do konce srpna

svazenka vratičolistá 12 – 15 1,5 – 2 do konce srpna
peluška jarní 120 – 180 0,8 – 1,2 4 – 6 nejlépe do poloviny srpna
vikev jarní 60 – 80 1 – 4 3 – 5 nejlépe do poloviny srpna
hrách polní 250 – 300 0,9 – 1 5 – 7 nejlépe do konce července
pohanka obecná 60 – 80 2,5 – 3,5 3 – 5 nejlépe do konce července




